
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 427 del 21/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/430 del 21/06/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROROGA DEI TERMINI DELL' APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN
ACQUISTO E IN NOLEGGIO DI PC DESKTOP E PC NOTEBOOK, DISPOSITIVI
OPZIONALI E SERVIZI CONNESSI 11

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai di-
rettori di Agenzia”;

Vista la determinazione n. 8732/2023 della Direzione generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato adottato
il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016, e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



 il Regolamento regionale n.6 del 2019 recante “Disciplina per
la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche
previsti dall’articolo 113 del Decreto legislativo n.50 del
2016”;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n.367 del 26/05/2023 è stata indetta la
procedura di Appalto Specifico per la fornitura in acquisto e
in noleggio di PC Desktop e PC Notebook, dispositivi opziona-
li e servizi connessi 11, suddivisa in quattro lotti;

 l'entità  complessiva  dell’appalto,  è  determinata  in  Euro
27.059.500,00 (IVA esclusa). I lotti sono così articolati:

 LOTTO 1: Acquisto di PC Desktop 11 euro 6.470.000,00;

 LOTTO 2: Noleggio di PC Desktop 11 euro 4.346.500,00;

 LOTTO 3: Acquisto di PC Notebook 11 euro 9.615.000,00;

 LOTTO 4: Noleggio di PC Notebook 11 euro 6.628.035,00;

 La Convenzione che verrà stipulata a seguito della citata
procedura gara avrà 18 (diciotto) mesi, a decorrere dalla
data di sottoscrizione, e potrà essere rinnovata fino ad ul-
teriori 6(sei) mesi, dietro comunicazione scritta dell’Agen-
zia, fermo restando l'importo massimo spendibile per ciascun
lotto, coincidente con l’importo a base di gara, incrementa-
bile di un quinto ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs.
50/2016;

 i singoli Ordinativi di Fornitura (contratti), effettuati da-
gli Enti aderenti alla Convenzione durante il periodo di vi-
genza della stessa, avranno validità per i lotti 2 e 4 rela-

pagina 3 di 5



tivi al noleggio pari a 60 mesi dalla Data di consegna ripor-
tata nel relativo verbale di consegna; 

Considerate  le  richieste  di  chiarimenti  pervenuti  alla
Stazione appaltante da parte degli operatori economici, alcuni dei
quali  hanno  evidenziato  l’esigenza  di  precisazioni  sulle
specifiche tecniche dei dispositivi richiesti in gara, impattanti
su scelte aziendali dei fornitori potenzialmente già maturate o
prossime a definirsi ed anche in considerazione dell’approssimarsi
del  periodo  estivo  che  rende  complesso  per  gli  operatori
economici, viste le chiusure estive delle aziende, muoversi sul
mercato per selezionare i migliori prodotti da offrire al miglior
prezzo;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  al  fine  di  consentire  la
corretta  formulazione  dell’offerta  da  parte  degli  operatori
economici, prorogare il termine di scadenza per la presentazione
delle  offerte,  fissando  di  conseguenza  una  nuova  data  per  la
scadenza dei termini per la presentazione dei chiarimenti e per la
seduta  pubblica  di  apertura  e  verifica  della  documentazione
amministrativa, come segue:

• il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato alle
ore 12:00 del 27/06/2023; 

• il termine di ricezione delle offerte è fissato alle
ore 16:00 del 18/07/2023;

• il  giorno  di  apertura  delle  offerte  (documentazione
amministrativa) è fissato alle ore 09:30 del 19/07/2023;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di prorogare i termini della procedura in Appalto Specifico
come segue:

pagina 4 di 5



• il termine di scadenza dei chiarimenti è fissato alle ore
12:00 del 27/06/2023; 

• il termine di ricezione delle offerte è fissato alle ore
16:00 del 18/07/2023;

• il  giorno  di  apertura  delle  offerte  (documentazione
amministrativa) è fissato alle ore 09:30 del 19/07/2023;

2) di dare atto che i nuovi termini, come sopra precisati,
verranno  esposti  sulla  Piattaforma  telematica  di
intermediazione  Sater  e  che  degli  stessi  verrà  data
comunicazione a tutti gli operatori economici iscritti al
SDA “Beni e Servizi ICT” da cui discende l’Appalto Specifico
in oggetto, tramite la medesima Piattaforma; 

3) di  dare  altresì  atto  che  si  provvederà  alle  ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO 2023-2025 ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013.

                                       La Responsabile di Area 
 (Dr.ssa Alessia Orsi)

pagina 5 di 5


